tur à Legatis, alijsque Officialibus, quibus non modicum frænum id infert; Commendatione verò dignus è conuerso non videtur ille stylus Neapolitanæ Ciuitatis, & similium, transmittendi solum ad proprium Principem, Oratorem extraordinarium, pro extraordinarijs occasionibus, quærelarum, & recursuum, per quandam speciē odibilis, ac non existimabilis accusatoris vel instigatoris, quæ redolere videtur, ideoque inconuenientibus non occurritur, ut oportunè occurreretur, si fixus & ordinarijs Orator in Curia Regis teneretur, neq; ita Proreges alijsque Magistratus conquærendi occasionem haberent, eisque maius frænum inferretur.

Quatenus itaque pertinet ad huiusmodi Oratorum, Regum, & Principum, & Republicarum non subditarum, exemptiones, & immunitates, ob quas (ut præmissum est), quandoque de facto, iuxta rerum, ac temporum contingentias, Tribunalium, vel Magistratum quandam imaginem præferre videntur; Iuristarum stylum irrisione dignum perpetuo censui, atque inter maiores eorum ineptias recensere consueui eorum labores, quodque cum legalibus regulis, vel propositionibus, aut cum DD. traditionibus, hanc materiã agere satagant.

Quamuis etenim, in iure ciuili, aliqua, super Legatorum, & Oratorum, eorumque comitum, & aulicorum exemptionibus ac priuilegijs statuta habeantur A; Attamen, inspecto statu Reipublicæ, vel Imperij Romani, de tempore quo huiusmodi leges prodierunt, seu conditæ sunt, illæ non adaptantur Oratoribus Principum, qui in temporalibus, æquè supremi sint, nullam patientes subiectionem, Adeoût (ex alijs insinuat) eorum quilibet dicatur Imperator in proprio principatu, qui Imperij speciem redoleat, cū magis & minus non variet speciem; Istorum etenim Principum copia, & diuersitas hoc posteriori Imperij tempore, nõ dabatur, minusque Republicarum, aliarumque

A. l. *fn. ff. de legation. l. lege Italia 1. ff. de Republica cum concord. per Decian. tractat. crim. lib. 7. c. 5. Caball. resol. crim. 150. Farinac. quest. 112. nuu. 160. Villadiego de legat. Theatr. vitæ human. verbo Legatus vers. violatio legationis.*

rumque Ciuitatum vsus, qui circa initia infantis, vel adolescentis Reipublicæ habebatur, dum effecta maior, amicas, & socias, æquè ac inimicas Ciuitates, vel prouincias tractauit, suoque Imperio subiecit, confæderationem, & amicitiam conuertendo in subiectionem B; (Quod etiam, in aliquibus paruis Republicis Italiæ, retroactis modernis sæculis, contigisse, per chronicas edocemur) adeoût illi, qui Imperio subditi non essent, hostes reputarentur; Et consequenter ea quæ de Oratoribus, & Legatis disponuntur in dictis legibus, cum quarum dispositione, legaleica simplicitas, quamplurium scriptorum procedere videtur, illos percutit Oratores seu Legatos, quorum imaginem repræsentant, vel speciem constituunt præfati Oratores subditarum Ciuitatum, Bononiæ, & Ferrariæ.

Respectu verò Oratorum Regum, & Principum independentium; Erroneum videtur cum huiusmodi legalibus propositionibus, vel Iuristarum traditionibus procedere, dum in ijs potius intrant politicæ rationes, ac propositiones illius iuris, quod vulgò dicitur gentium; Cuius tamen dispositio, nullibi scripta habetur, vnde propterea quilibet prohibito, illam effingit, seu constituit, ex quodam ipsorum Principum vsu, qui in hoc proposito legem statuere videtur; Siuè potius hanc legem statuit, atque huiusmodi quæstionem decisor est, illud verbum, quod efformatur ex illis met literis, ex quibus efformatur ipsum ius, vnus earum ordine immutato, ut alibi aduertitur C; nostra ætate pluries praxis docuit; Vnde propterea chronistarum frequenter mendaces, ac affectatas traditiones exquirere non oportet, quoniam reuera cum eisdem iuxta temporum contingentias, & oportunitates praxis varia esse consuevit, & solet.

Quidquid itaque sit de prædictorum, Oratorum seu Legatorum independentium exemptionibus, immunitatibus, & priuilegijs, de quibus meum non est agere, cum reuera Iuristis ista incõgrua sint.

B. tit. de præminent. disc. 35.
C. tit. de dote disc. 146.

Quatenus pertinet ad legalia, quæ adaptabilia sũt illis Oratoribus, de quibus, ut supra loquuntur leges ciuiles, cū quarum dispositione Iurista procedunt; Quoad exemptiones & immunitates personarum ipsorum Oratorum, concors est Doctorum sententia, super earum competentia, cum ipsæ met leges, tales personas venerabiles, & quodammodo sacrosanctas reputent, ideoque potius dimittendæ quàm offendendæ sint, quoties eas beniguè recipere, ac tractare non videatur D; Idque etiam illis temporibus praxis dare poterat, respectu illorum Regum, aliorumque dominantium, vel Ciuitatum, aut prouinciarum, quæ à fide, ac subiectione defecissent, ut in gratiam reciperentur; Et sic semper, iure subditorum potius, quàm æqualium, dum Romanum Imperium, æqualem recognoscere dedignabatur, duasque solum constituabat species; Vel scilicet subditorum, & dependentium; saltim in ratione tributis; Vel hostium, attentio (ut præmissum est) tempore, quo huiusmodi leges conditæ sunt, non autè primæuo, infantilis, vel puerilis ætatis Reipublicæ; Et ex quorum temporum neglecta distinctione resultant aliquorum æquiuoca, erroresque manifesti.

Quare apud nostros, disputandi occasio cadit, respectu familiarium, an scilicet cum eis idè procedat, quod cum ipsismet Legatis & Oratoribus; Dubitãdi ratione præbentibus præmissis legibus, ut potè loquentibus etiam, de ipsorum Legatorum comitibus, quæ scilicet personæ sub hoc nomine seu vocabulo comitum veniant; Aliqui enim putant, quod soli assessores, vel consiliarij, siuè ipsius legationis necessarij, & connaturales ministri veniant, cum ipsi quoque ab eadem Ciuitate, vel ab eo, cuius nomine legatio habeatur, transmitti dicantur, eiusdemque corporis membra censenda sint, cuius ipse Legatus sit caput, ad idem opus perficiendum destinata vel apta E; Alij verò, ut inferiorum famulorum, vel familiarium præfati solum veniant F; Et alij, ut indefinitè veniant omnes famuli, seu familiares, qui

P. 2. Relat.

F f

qui

D. in dictis iuribus lit. A.

E. glos. in dicta lege Iulia, & in l. sed addes in fin. ff. locati.

F. in Theatr. vitæ humanæ verbo Comitatus.

qui in ipsius Legati, vel Oratoris obsequio, ac seruitio sint, cum omnes ipsum pariter comitari dicantur; Istaque posterior opinio maiores habet sequaces, magisque recepta videtur. G.

Verum & in hoc dignosci videtur aliquod æquivocū præsertim apud modernos, cum istius opinionis auctor, qui apud Iuristas antesignani nomen seu vocabulū fortiri solet H, percipiat exemptionem, à represalijs, ac etiam ab aliquibus vici-
12 galibus, & pedagijs, à quibus, cum sint indicta priuatis ciuibus, & incolis, congruit vt huiusmodi Legati, & Oratores, omnesq; eius comites & familiares exēpti sint, dum eorum accessus, vel mora respectiue, est occasionalis.

Siuè etiam quoad iurisdictionalia, tam in ciuilibus, quàm in criminalibus, vt pro delictis, quæ in propria patria, seu alibi
13 patrata sint, vel pro debitis alibi contractis, etiã in ipsa Vrbe, sed prius, & in alio tēpore, aliaue occasione, molestias pati tō debeant, de tempore quo, istam publicam functionem peragunt; Et sic per quādam speciem illius franchitiæ, vel immunitatis, quæ concedi solet accedentibus ad nundinas, aliaque publica emporia; Siuè illius exemptionis, quæ conceditur Episcopis, eorumque familiaribus, quando accedant ad visitandū limina Apostolorum vt eas recipere non valeant molestias, quas in ipsa Vrbe tanquam in communi patria, vel residentia Principis, ideoque in foro competenti, seclusa ista occasione, aliàs pati possent L; Istique sunt termini legales, qui Iuristis congruunt.

Manifestus autem eorum error est, se ingerere in illis terminis politicis, vel congruentiæ, cum quibus procedi debet,
14 vel solet quando agatur de Oratoribus supremorum Principum independentiū, eorumque familiarium, vel domesticorū; Quoniam in his, vel consuetudo, vel aliæ temporum contingentiæ totum faciunt, iuxta regulas prudentiales potius, quàm

legales, etiam respectu criminum, quæ in ipsa Vrbe patrantur, siuè debitorum, quæ ibidē contraherentur, et super quibus integer locus veritati relinquatur, nihil desuper firmando, minusq; proprium interponendo iudicium.

Illud autem in hoc proposito æris alieni, quod in ipsa Vrbe per Oratores, eorumque familiares contrahatur, cum mercatoribus, & alijs, ratione mercium, vel victualium, quæ pecunia credita data sint; Memoria dignum videtur, prudentissimi, magnique Pontificis Innocentij Decimi oraculum; Quod scilicet, aliquibus mercatoribus, alijsq; negotiantibus, ad ipsum recurrentibus pro administratione iustitiæ, & coactione cuiusdam Oratoris qui à Curia discedebat, saltem per sequestrum vel arrestum bonorum, eos interrogauit, an inuiti, & coacti, ea bona, & victualia, vel pecunias creditissent, ob aliquā scilicet potentiā, quæ cū eis adhibita esset, Vel potius, quod vtronei, etiam cum fauoribus & diligentijs, imò cum muneribus & corruptelis ministrorum, tanquam per speciem concursus ad beneficium id egissent; Quoniã primo casu, libenter iustitiam ministrari demandasset, cum sequestro bonorum, quinimò offerebat eius interpositionem apud eiusdem Oratoris Dominum, per eius Nuncium pro coactione; Quinimò quod in omnem euentum, nè sub eius regimine, ac publica fide elusi remanerent, ministris cameralibus, ex ipsius met Camerae ære, illorum satisfactionē demandasset; In altero autem casu, sibi ipsis imputarent, cum ita, ob spem magni lucri, quod huiusmodi mercatores, & negotiatores facere satagunt, dando merces, & victualia Oratoribus, alijsq; exteris Magnatibus & nobilibus qui ad Curiam accedunt, pecunia credita, quandam speciē contractus, super incerta alea inire videantur; Atque ita in huiusmodi recurrentibus sequutum fuit, id quod in Evangelio